5

Дело № 5 – 15-138/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           дата                                                                       адрес,
адрес

Мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении  в отношении председателя Первичной профсоюзной организации общероссийского профсоюза работников жизнеобеспечения наименование организации в адрес  (ИНН 9102184280, ОГРН 1159102093732) фио, паспортные данныеадрес, зарегистрированной по адресу: адрес, адрес, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
дата директором Филиала №1 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по адрес (далее – Филиал №1 ГУ – РО ФСС РФ РКРРо) фио составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, в отношении председателя Первичной профсоюзной организации общероссийского профсоюза работников жизнеобеспечения наименование организации в адрес» (далее – ППО ОПРЖ наименование организацииадрес Симферополь, организация)  фио.
Действия председателя ППО ОПРЖ наименование организации адрес  фио квалифицированны должностным лицом Филиала №1 ГУ – РО ФСС РФ РК по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ - нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
Так, фио, являясь председателем организации, не представила в Филиал №1 наименование организации (далее – Федеральный закон № 125-ФЗ) срок расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения (форма 4-ФСС РФ) за полугодие дата в форме электронного документа.
В судебном заседании фио вину в совершении вменяемого административного правонарушения признала и пояснила суду, что в электронном виде расчет формы 4-ФСС она сдавала впервые, до этого периода отчетность представлялась на бумажном носителе. В связи с большой загруженностью расчет формы 4-ФСС за полугодие дата был сформирован в электронном виде в крайний день срока – дата. Однако фио, полагая, что отчетность благополучно отправлена, не проконтролировала отправку расчета. дата ею было обнаружено, что расчет не был доставлен адресату, в связи с чем, он повторно был направлен и успешно получен страхователем.
Мировой	 судья, исследовав письменные материалы дела,  находит вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.15.33 КоАП  РФ, установленной и подтвержденной доказательствами, имеющимися в материалах дела.
Согласно Выписке от дата из Единого государственного реестра юридических лиц, представленной в материалы дела об административном правонарушении (л.д. 8-10), фио является председателем ППО ОПРЖ наименование организации адрес с дата. Указанные сведения актуальны на день рассмотрения дела об административном правонарушении (сведения о председателе ППО ОПРЖ наименование организации адрес проверены на сайте ФНС России https://egrul.nalog.ru).
В силу положений ст. 3 Федерального закона № 125-ФЗ страхователем  является юридическое лицо любой организационно-правовой формы (в том числе иностранная организация, осуществляющая свою деятельность на адрес и нанимающая граждан Российской Федерации) либо физическое лицо, нанимающее лиц, подлежащих обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в соответствии с пунктом 1 статьи 5 Федерального закона № 125-ФЗ.
Страховщиком является Фонд социального страхования Российской Федерации.
Согласно информации, содержащейся в выписке из Единого государственного реестра юридических лиц от дата (л.д. 8-10), а также в уведомлении о регистрации в качестве страхователя юридического лица (л.д. 7), ППО ОПРЖ наименование организации адрес зарегистрирована в качестве страхователя дата в Филиале № 1 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по адрес.
В соответствии с ч. 1 ст. 24 Федерального закона № 125-ФЗ страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Согласно ч. 2 ст. 22.1 Федерального закона № 125-ФЗ отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года, календарный год.
Таким образом, срок представления вышеуказанных сведений за полугодие дата – не позднее дата.
Фактически сведения по форме 4-ФСС РФ за полугодие дата представлены ППО ОПРЖ наименование организации
адрес дата, то есть с нарушением установленного Федеральным законом № 125-ФЗ срока, что подтверждается копией извещения о доставке отчета, распечатанной из информационного ресурса Фонда социального страхования (файл расчета 3286-9347-7637-01-9101010896) (л.д. 6).
В соответствии с положениями ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации. Санкция ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ предусматривает наказание в виде наложения административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до сумма прописью.
В силу положений ч. 1 и ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Факт совершения председателем ППО ОПРЖ наименование организации адрес  фио административного правонарушения по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ подтверждается доказательствами: протоколом от дата № 42 об административном правонарушении (л.д. 1), расчетом по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессианальных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения (форма 4-ФСС) (л.д. 2-5), выпиской от дата из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д. 8-10), копией извещения о доставке отчета, распечатанной из информационного ресурса Фонда социального страхования (файл расчета 3286-9347-7637-01-9101010896) (л.д. 6), уведомлением о регистрации в качестве страхователя юридического лица (л.д. 7), пояснениями фио, данными в судебном заседании.
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости, допустимости и достаточности, установив фактические обстоятельства дела, мировой судья приходит к обоснованному выводу о виновности председателя ППО ОПРЖ наименование организации адрес  фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.
Обстоятельств отягчающих, административную ответственность, не установлено.
При назначении наказания председателю ППО ОПРЖ наименование организации адрес  фио, суд принимает во внимание характер правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельств – признание вины, незначительность нарушения срока представления расчета (2 дня) и считает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 2  ст. 15.33 КоАП РФ.
На основании изложенного,  руководствуясь ч. 2 ст. 15.33, ст.ст. 26.2, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать председателя Первичной профсоюзной организации общероссийского профсоюза работников жизнеобеспечения наименование организации в адрес фио, паспортные данные, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам: УФК по адрес (ГУ – РО Фонда социального страхования Российской Федерации по адрес, л/с 04754С95020),  ИНН 7707830048, КПП 910201001, счет № 40101810335100010001 в Отделении адрес, БИК 043510001, ОКТМО 35701000, КБК 39311690070076000140.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 и ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 15 Киевского судебного района адрес по адресу: адрес.
В случае неуплаты в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, при отсутствии оснований, предусмотренных ст. 31.5 ч.1 и ч.2 КоАП РФ, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Кроме того, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, в соответствии с ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ может повлечь наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 15 Киевского судебного района адрес.

Мировой судья                                                                                      фио

КОПИЯ ВЕРНА                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ ВСТУПИЛО
Киевский судебный район адрес СИЛУ
 Симферополь

(адрес городского     Мировой судья
 адрес участка №15
 Симферополь)
                                      М.В.
                                фио
Мировой судья
адрес №15
                               Руководитель аппарата
    М.В.
 фио Максимов

Руководитель аппарата
                               дата
        фио

дата
ШТРАФ НЕ УПЛАЧЕН